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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы

В 60% случаев причина деменции в пожилом возрасте - болезнь

Альцгеймера (БА). В последние годы с увеличением количества пациентов,

страдающих БА, особенно актуальной стала проблема состояния здоровья лиц,

которые непосредственно опекают пациентов или ухаживают за ними в

домашних условиях (в англоязычной литературе caregivers). Для этой группы

лиц уход за больным не является профессиональной деятельностью; чаще всего

это супруги или родственники первой степени родства (дети, реже сибсы).

Актуальность получения объективных научных данных о состоянии

психического здоровья пожилых ухаживающих лиц, в том числе в зависимости

от наличия у них генетического риска по этому заболеванию, определяется

особой социальной значимостью этой многочисленной группы населения,

осуществляющей чрезвычайно важные социальные функции обеспечения ухода

и надзора за неуклонно растущей по численности популяцией пациентов с БА.

В России, как и в других странах, большинство пациентов с деменцией

живут дома, и около двух миллионов человек вынуждены значительную, а

часто и основную часть времени, сил и финансовых ресурсов посвящать уходу

за больным родственником. Как правило, именно ухаживающие лица

обеспечивают и терапевтические мероприятия дементных пациентов [41]. От

помощи этих людей зависит эффективность лечения и качество жизни больных

с деменцией, а также показатели их институционализации в учреждения для

длительного пребывания (психиатрические больницы, интернаты

психоневрологического профиля). Более того, поведение и действия

ухаживающих влияют на психическое состояние самих пациентов [69].

Ухаживающие лица испытывают постоянный стресс, подвергаются

повышенным физическим и психологическим нагрузкам, а кровные
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родственники пациентов могут иметь еще и генетический риск по БА, что

подтверждено рядом генетических и популяционных исследований [104].

В ряде предшествующих исследований выявлено, что среди лиц,

ухаживающих за больными с БА, повышена распространенность депрессивных

и тревожных расстройств по сравнению с общей популяцией того же возраста,

а также снижены некоторые когнитивные показатели [52, 68, 90].

Можно выделить два направления исследований по этой проблеме:

 в первом основное внимание уделяют тревожным и депрессивным

расстройствам у лиц, ухаживающих за пациентами с БА [90];

 в исследованиях второго из направлений изучается когнитивный

статус ухаживающих лиц по сравнению с контрольной группой из

общей популяции, не выполняющих функции регулярного присмотра

и ухода за дементными больными [52], в том числе и зависимость их

когнитивного статуса от психического состояния пациента [68].

Особый интерес представляет изучение состояния когнитивных функций

родственников первой степени родства пациентов с БА. Их состояние

оценивали в различном возрасте для выявления ранних признаков и

предикторов заболевания [84, 145]. Эти исследования немногочисленны, и, по

данным литературы, не обнаружено различий в когнитивном статусе

родственников пациентов с БА первой степени родства и генетически

неотягощенной популяции, соответствующей им по полу и возрасту. Различия

в когнитивных показателях выявляются, если сравниваемые группы

формируются в зависимости от ApoE генотипа: у носителей аллеля ApoE ε4

ниже результаты выполнения ряда когнитивных тестов [85].

Следует отметить, что ни в одном из выполненных к настоящему времени

исследований родственников первой степени родства пациентов с БА не
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учитывалось влияние на состояние их когнитивного функционирования такого

фактора, как выполнение функций ухода за больными с деменцией.

Степень разработанности темы

Большинство исследований состояния здоровья лиц, ухаживающих за

пациентами с БА, проводятся в странах Европы и Северной Америке. Это

связано с развитой системой социальной поддержки населения, а также с

активной работой общественных организаций (например, Аlzheimer’s Disease

International), которые привлекают внимание государственных служб и

научных учреждений к проблемам лиц, ухаживающих за пациентами с БА.

Изучается, какие именно факторы в процессе ухода за пациентом создают

наиболее выраженный стресс, каким образом можно уменьшить нагрузку

ухаживающих. Уточняются потребности различных демографических и

этнических групп. Результаты исследований адаптируются в разных странах с

учетом культуральных и экономических особенностей.

В. Е. Голимбет и соавторами в России было проведено исследование

качества жизни лиц, ухаживающих за пациентами с деменцией, а также

использование ими социальных служб [2, 112]. Изучена группа в возрасте от 19

до 72 лет, 52% из которой составляли дочери пациентов с деменцией, и для них

было показано недостаточное использование имеющихся социальных служб и

недостаточная осведомленность о возможности получить помощь. При этом

отечественными исследователями до сих пор не выполнялся подробный анализ

частоты и структуры психических расстройств аффективного и когнитивного

спектра в данной популяции. Не проводилось исследований, которые были бы

сосредоточены на изучении состояния здоровья пожилых ухаживающих лиц,

которые в основном являются супругами пациентов и сами подвержены

повышенному риску деменции в силу возраста и хронического стресса.

В исследовании В. Е. Голимбет и соавторов [2, 112] пожилые супруги

пациентов составляли только 8%, тогда как в реальной популяции
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ухаживающих лиц доля пожилых значительно выше: по данным Grant I [116] -

52%, а в российском исследовании [7] - 35%.

Не проводилось отечественных исследований, в которых была бы изучена

группа ухаживающих именно за пациентами именно с БА (наиболее долго

протекающей и имеющей особенно тяжелые медико-социальные последствия),

а не с деменцией различного генеза. Уход за пациентом с БА связан с

особенностями по сравнению, например, с уходом за пациентом с сосудистой

деменцией, что обусловлено неуклонным прогрессированием без длительной

стабилизации состояния и опасениями по поводу генетического риска для

кровных родственников пациентов, а в случае пресенильной деменции и более

ранним началом заболевания.

В исследовании А.П. Сиденковой [11] показано неблагоприятное влияние

ухода за пациентами с болезнью Альцгеймера (особенно при выраженных

поведенческих нарушениях) на психическое здоровье и социальное

благополучие членов их семей, а также изучено влияние отношений между

ухаживающим и пациентом на приверженность противодементной терапии. В

данное исследование включали ухаживающих за пациентами с деменцией лиц

различных возрастных групп и пациентов как с болезнью Альцгеймера, так и с

сосудистой деменцией.

В другом российском исследовании [7] проводилась оценка влияния

терапии ингибиторами ацетилхолинэстеразы на нагрузку лиц, ухаживающих за

пациентами с БА, и было установлено положительное влияние такого лечения

не только на состояние самих пациентов с деменцией, но на тяжесть бремени

семьи, связанного с болезнью.

Российская группа исследователей отделения по изучению болезни

Альцгеймера и ассоциированных с ней расстройств НЦПЗ РАМН участвовала в

международном исследовании эффективности психообразования на дому в

семьях пациентов с БА [107]. Было показано снижение бремени ухаживающих

лиц при проведении психообразовательных занятий на дому, однако данная
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работа не привела к разработке конкретных мероприятий для поддержки групп

пожилого населения, участвующих в уходе за пациентами с деменцией и

имеющих в связи с этим повышенный риск по БА или иной деменции в силу

существующей у них пролонгированной стрессогенной ситуации [116]. В

целом, до настоящего времени публиковались преимущественно рекомендации

по работе с родственниками пациентов с шизофренией [12]. Эффективность и

другие показатели итогов психообразовательной работы с родственниками

пациентов с деменцией в России до сих пор не изучались научными методами.

В проведенных к настоящему времени исследованиях состояния

психического здоровья генетических родственников пациентов с БА [10], к

сожалению, не учитывалось выполнение ими функций по уходу за пациентом,

тогда как даже частичное выполнение некоторыми из них функций по уходу за

пациентом могло служить дополнительным фактором, ухудшающим их

состояние здоровья, независимо от генетического риска по БА.

Цель работы

Разработать модель комплексной помощи контингенту пожилых лиц,

обеспечивающих уход за пациентами с болезнью Альцгеймера на основе

анализа особенностей их психического и соматического здоровья и изучения

факторов риска, предрасполагающих к его нарушению.

В соответствии с указанной целью работы в исследовании были

поставлены следующие задачи:

1. Определить распространенность и структуру психических

расстройств у лиц пожилого возраста, ухаживающих за пациентами с БА, и не

являющихся их кровными родственниками.

2. Определить распространенность и структуру когнитивных и

некогнитивных расстройств в популяции пожилых родственников первой
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степени родства пациентов с БА, непосредственно не ухаживающих за

больными.

2. Сравнить полученные показатели структуры и распространенности

психических расстройств в указанных популяциях между собой и с таковыми в

общей популяции пожилых (по эпидемиологическим данным сплошного

обследования пожилого населения) для определения значимости функции

ухода в развитии психической патологии когнитивного и некогнитивного

спектра у пожилых лиц, ухаживающих за пациентами с БА.

3. Оценить соматическое состояние ухаживающих лиц и группы


[…]


вопросам. Для подсчета результата по подшкале «стресс» баллы по 12 вопросам

суммируют. Если хотя бы в одном из пунктов ухаживающее лицо отмечает

уровень стресса как «ыраженный» или «Ярко выраженный», это является

основанием для скрининга у него депрессии.

168

Сlinical Dementia Rating Scale (CDR) (Клиническая шкала оценки деменции)

[171]

Данная шкала разработана для оценки степени тяжести деменции в основном для

пациентов с БА, однако может использоваться и при других заболеваниях.

Оценку производят по 5-балльной шкале

0 = нет когнитивных нарушений

0.5 = сомнительная деменция

1 = мягкая деменция

2 = умеренная деменция

3 = тяжелая деменция

Сомнительная деменция

Память: постоянная незначительная забывчивость, неполное припоминание

произошедших событий.

Ориентировка: полностью ориентирован, могут быть неточности с называнием

даты.

Мышление: незначительные трудности при решении задач, при анализе сходств и

различий.

Взаимодействие с окружающими: незначительные трудности.

Поведение дома и увлечения: незначительные трудности.

Самообслуживание: нет нарушений.

Мягкая деменция

Память: более значительная забывчивость на текущие события, которая мешает в

повседневной жизни.

Ориентировка: не полностью ориентирован во времени, но всегда правильно

называет место; в то же время могут быть трудности самостоятельной

ориентировки в малознакомой местности.

Мышление: умеренные затруднения при решении задач, при анализе сходств и

различий.
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Взаимодействие с окружающими: утрачена независимость, однако возможно

осуществление отдельных социальных функций. При поверхностном знакомстве

нарушения могут быть неочевидны.

Поведение дома и увлечения: легкие, но отчетливые бытовые трудности, потеря

интереса к сложным видам активности.

Самообслуживание: нуждается в напоминаниях.

Умеренная деменция

Память: выраженная забывчивость, текущие события не остаются в памяти,

сохранны лишь воспоминания о наиболее значимых событиях жизни.

Ориентировка: дезориентирован во времени, не полностью ориентирован в месте.

Мышление: выраженные трудности при решении задач и при анализе сходств и

различий, что оказывает негативное влияние на повседневную активность.

Взаимодействие с окружающими: утрачена самостоятельность вне дома, может

вступать в общение под контролем других лиц.

Поведение дома и увлечения: крайнее ограничение интереса, способность к

выполнению только наиболее простых видов деятельности.

Самообслуживание: нуждается в помощи при одевании, гигиенических

процедурах, естественных отправлениях.

Тяжелая деменция

Память: фрагментарные воспоминания о жизни.

Ориентировка: ориентирован только на собственную личность.

Мышление: решение интеллектуальных задач невозможно.

Взаимодействие с окружающими: нарушения препятствуют социальному

взаимодействию за пределами своего дома.

Поведение дома и увлечения: не способен к выполнению бытовых обязанностей.

Самообслуживание: постоянно нуждается в уходе, часто отмечается недержание

мочи и кала.
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Опросник бремени ухаживающего лица Zarit (Zarit Burden Interview - ZBI)

(Zarit 1980)

Это самозаполняемый опросник, который оценивает нагрузку и стресс,

которые испытывают лица, ухаживающие за пациентами с деменцией. На каждый

вопрос обследуемый может дать следующие варианты ответа:

Никогда __(0 баллов)

Редко __(1 балл)

Иногда __(2 балла)

Достаточно часто__(3 балла)

Почти всегда__(4 балла)

1) Кажется ли Вам, что Ваш родственник требует большей помощи, чем это ему

действительно необходимо?

2) Вы вынуждены тратить меньше времени на себя, поскольку вынуждены

ухаживать за пациентом.

3) Испытываете ли Вы напряжение, когда Вам приходится выбирать между

уходом за пациентом и выполнением других семейных обязанностей?

4) Испытываете ли Вы смущение из-за поведения Вашего родственника?

5) Возникает ли у Вас чувство раздражения и злобы, когда Вы находитесь рядом с

пациентом?

6) Считаете ли Вы, что Ваш родственник отрицательно влияет на Ваши

отношения с другими членами семьи или друзьями?

7) Обеспокоены ли Вы будущим своего родственника?

8) Есть ли у Вас ощущение, что Ваш родственник полностью от Вас зависит?

9) Испытываете ли Вы напряжение, когда находитесь рядом с Вашим

родственником?

10) Есть ли у Вас ощущение, что Ваше здоровье пострадало из-за общения с

Вашим больным родственником?

11) Бывает ли у Вас ощущение, что Ваша личная жизнь пострадала из-за общения

с Вашим родственником?

12) Считаете ли Вы, что Ваша социальная жизнь пострадала из-за общения с

Вашим родственником?
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13) Есть ли у Вас ощущение дискомфорта от того, что сужается круг друзей,

поскольку Вы вынуждены ухаживать за пациентом?

14) Кажется ли Вам, что Ваш родственник ожидает от Вас помощи, как от

единственного человека, от которого он зависит?

15) Считаете ли Вы, что Вам не хватает денег для ухода за Вашим родственником

в дополнение к остальным Вашим расходам?

16) Есть ли у Вас ощущение, что Вы больше не сможете заботиться о своем

родственнике?

17) Кажется ли Вам, что Вы не владеете больше собственной жизнью с тех пор,

как Ваш родственник заболел?

18) Хотели бы Вы переложить заботу о своем родственнике на кого-то другого?

19) Испытываете ли вы неуверенность в том, как обращаться со своим

родственником?

20) Считаете ли Вы, что Вам следовало бы делать больше для своего

родственника?

21) Кажется ли Вам, что Вам нужно быть более умелым в заботе о своем

родственнике?

22) В целом, как бы вы оценили по пятибалльной шкале свою нагрузку по уходу

за родственником (чем выше оценка, тем больше нагрузка)?

1 2 3 4 5