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официального оппонента на диссертацию М.В. Гантман на тему

«Депрессивные и когнитивные расстройства у лиц пожилого возраста,

ухаживающих за пациентами с болезнью Альцгеймера», представленной

на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по

специальности 14.01.06 - Психиатрия (медицинские науки)

Актуальность темы: Уход за пожилыми людьми с тяжёлыми

хроническими и инвалидизирующими заболеваниями, к которым относится

болезнь Альцгеймера, характеризующаяся развитием прогрессирующего

слабоумия с поведенческими и продуктивными психическими

расстройствами, становится всё более значимой проблемой во всём мире. Её

актуальность возрастает по мере дальнейшего постарения населения во

многих странах, включая Россию. Параллельно старению населения

происходит накопление больных с поздними деменциями и, прежде всего,

больных с болезнью Альцгеймера. Преобладающему числу этих пациентов

лечебно-реабилитационная помощь оказывается в домашних условиях после

проведения обследования и начального курса лечения в стационаре. Эта

помощь лишь в малой степени обеспечивается геронтопсихиатрами и

социальными работниками. В основном она проводится ближайшими

родственниками больных, осуществляющими уход за ними, контроль за их

психическим и соматическим состоянием, а также за назначенным лечением.

Установлено, что уход за дементными больными в домашних условиях

является значительным стрессовым событием для ухаживающих лиц,

подрывающим их психическое и физическое здоровье. Однако они, как

правило, не обращаются за медицинской помощью и в течение длительного

времени несут бремя болезни своего родственника (супруга, матери, отца).

Во многих случаях они оставляют работу, посвящая всё своё время пациенту,

что усугубляет материальное и моральное состояние семьи, оказывает
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вторичное стрессовое влияние и усиливает бремя болезни. В отличие от

стран Западной Европы и США, проблема психического здоровья лиц,

ухаживающих за больными с болезнью Альцгеймера, в российской

гериатрической психиатрии только начинает разрабатываться. Диссертация

М.В. Гантман восполняет этот пробел и отставание, её тема высоко

актуальна.

Главной целью этой работы явился научный, методологически

выверенный анализ состояния психического и соматического здоровья лиц,

осуществляющих постоянный уход за больными с болезнью Альцгеймера,

разработка на основе результатов анализа полученных данных системы

комплексной медико-психологической помощи этим лицам. Для достижения

указанной цели были поставлены и решены соответствующие задачи

спланированного исследования, чётко сформулированные во введении.

Постановка задач органично вытекала из обстоятельного аналитического

обзора большого числа зарубежных (248 источников) и 12 отечественных

работ по теме диссертации.

Степень обоснованности научных положений, выводов и

рекомендаций

Успешное решение поставленных задач было достигнуто благодаря

тщательному исследованию с помощью адекватных задачам клинических,

психометрических, статистических и генетического методов двух групп

обследованных лиц: основной, составленной из числа ухаживающих за

больными и не являющихся их кровными родственниками, и группы

сравнения из числа родственников первой степени родства, не ухаживающих

за больными. Такой методологический приём был обусловлен

необходимостью определить возможное влияние генетической

предрасположенности по АроеЕ генотипу на возникновение психических

расстройств у ближайших родственников больных и сопоставить эти данные

с данными по влиянию на психическое здоровье ухаживающих лиц нагрузки

по уходу за больным. Сравниваемые группы обследованных были

сформированы на основе определённых критериев включения и исключения,

показана их сопоставимость по социо-демографическим показателям и

исходному состоянию соматического здоровья участников исследования,

давших на него информированное согласие.

Наиболее важным разделом и этапом работы явилось динамическое

катамнестическое комплексное исследование как больных, так и

ухаживающих за ними лиц и генетических родственников, не ухаживающих

за больными. Оно проводилось через достаточный срок времени: 28 - 32

месяцев после первичного обследования. Его результаты позволили решить

основные задачи по определению влияния ухода за дементными больными и

возможного влияния генетического фактора на психическое и соматическое

здоровье ухаживающих и не ухаживающих за больными лиц.

Достоверность и новизна научных положений, выводов и

рекомендаций

Репрезентативность клинического материала, наличие двух групп

сравнения, использование набора современных и адекватных задачам

психометрических методик для измерения выраженности и динамики

депрессивных и когнитивных расстройств, использование адекватных

методов их статистической обработки и клинико-статистического анализа

обеспечили достоверность полученных новых научных данных и

достоверность сформулированных на основании их анализа и обобщения

научных положений. Кроме того, достоверность клинико-статистических

данных была подтверждена приведенными в диссертации парными

клиническими примерами психического состояния пациентов и

ухаживающих за ними лиц в динамике.

Углублённый анализ и обобщение всех полученных данных позволили

автору впервые на российской популяции определить распространённость и

клинические особенности депрессивных и когнитивных расстройств, не

связанных с влиянием генетического фактора, у лиц пожилого возраста,

длительно ухаживающих за больными с болезнью Альцгеймера и наличием у
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них умеренной и тяжёлой деменции. Автор на основании анализа

результатов проведенного исследования убедительно научно обосновала

положение, согласно которому уход за больными с выраженной деменцией

является независимым фактором риска развития депрессивных и

когнитивных расстройств у лиц пожилого возраста, частота которых у

ухаживающих за больными лиц достоверно превышает частоту этих

расстройств в общей популяции пожилых людей.

Было установлено, что депрессивные расстройства при этом имеют

реактивно-психогенную природу в рамках затяжных расстройств адаптации

и обычно имеют характер тревожно-депрессивных расстройств с большим

удельным весом тревоги. Этим они отличаются от депрессивных эпизодов

эндогенной природы, которые возникают у генетических родственников

больных, не принимающих участия в уходе за пациентами.

Личный вклад автора. В результате комплексных катамнестических

исследований был установлен факт неблагоприятной динамики синдрома

мягкого когнитивного снижения с более частым его утяжелением и

переходом в некоторых случаях в начальную деменцию за относительно

непродолжительный период времени у лиц, ухаживающих за больными, по

сравнению с пожилыми лицами первой степени родства, не ухаживающими

за ними. Заслугой автора явилось выделение и характеристика основных

этапных кризисных состояний у больных болезнью Альцгеймера и лиц,

ухаживающих за ними по мере прогрессирования заболевания. С помощью

клинико-статистического анализа было доказано, что основными факторами,

влияющими на выраженность депрессивных расстройств у ухаживающих

лиц были психотические, в частности бредовые, и поведенческие (в форме

аномальной двигательной активности) нарушения у подопечных больных.

Знание и учёт этих этапов имеет важное практическое значение для

предупреждения и смягчения состояний психической дезадаптации

ухаживающих за больными лиц.
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Практическая и теоретическая значимость:

Новым достижением в российской гериатрической психиатрии явилась

решение диссертанткой задачи по созданию модели помощи

родственникам пациентов с деменцией, в том числе на основе созданной

при её активном участии «Школы для родственников пациентов с

деменцией», в которой проводились психообразовательные занятия с

психотерапевтической составляющей. В работе даны рекомендации, которые

могут быть использованы врачами, работающими с контингентом пожилых.

Оценка содержания работы: Диссертация построена традиционно,

изложена на 207 страницах машинописного текста (основной текст 147

страниц, приложение 60 страниц) и состоит из введения, 5 глав, заключения,

выводов, списка литературы и 2 приложений. Библиографический указатель

содержит 260 наименований, приведено 26 таблиц, 5 рисунков и 3

клинических наблюдения. Выводы диссертации вытекают из результатов,

полностью соответствуют задачам работы и являются научно

обоснованными. Во введении чётко сформулированы актуальность

изучаемой проблемы, научная новизна, объект и методы исследования, его

цель и задачи, обозначена достоверность научных положений и

обоснованность практических рекомендаций, выносимых на защиту

диссертации.

Публикация результатов исследования

Основное содержание, результаты исследования и выводы получили

отражение в 5 публикациях, из них 3 в рецензируемых научных журналах,

рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ.

Замечания: Некоторые замечания можно сделать в отношении

квалификации аффективных расстройств, выявленных в основной группе

обследованных лиц. Автором была поставлена задача определить структуру

психических расстройств у лиц, ухаживающих за дементными пациентами, и

у родственников первой степени родства, не ухаживающих за ними. У всех

обследованных были выявлены только депрессивные расстройства

(депрессии). Остаётся не вполне ясным — выявлялись только одни депрессии

преднамеренно из всего спектра психических расстройств или же помимо

депрессий других психических некогнитивных расстройств не удалось

выявить. В приведенных клинических примерах отчётливо описаны

выраженные тревожные расстройства, в частности с доминированием

тревожных опасений, которые могут быть квалифицированы как

невротические, связанные со стрессом фобические и тревожные расстройства

(F40), либо как смешанное тревожное и депрессивное расстройство (F41.2)

по МКБ-10. Автор признаёт, что в основе тревожных реактивно-окрашенных

депрессий у ухаживающих за пациентами лиц лежало расстройство

приспособительных реакций. В таком случае их следовало бы отнести к

пролонгированным смешанным тревожным и депрессивным реакциям в

рамках расстройств адаптации (F43.22) по МКБ-10, а не к депрессивным

эпизодам, критерии которых имеют некоторые отличия. Сделанные

замечания носят дискуссионный характер и не имеют принципиального

значения с точки зрения общей оценки и характеристики предмета и объекта

исследования. Они не влияют на высокую оценку научного уровня

диссертации.

Автореферат диссертации и опубликованные автором научные работы

также полностью соответствуют содержанию текста диссертации. В

диссертации имеются необходимые ссылки на авторов и источники

заимствования.

Таким образом, диссертация М.В. Гантман «Депрессивные и

когнитивные расстройства у лиц пожилого возраста, ухаживающих за

пациентами с болезнью Альцгеймера» является самостоятельной научно­

квалификационной работой, в которой содержится новое решение важной

научной задачи по оказанию квалифицированной помощи лицам пожилого

возраста, ухаживающим за больными с болезнью Альцгеймера и имеющим в

результате этого ухода психические нарушения. Эта работа вносит

существенный вклад в теорию и практику отечественной

психиатрии. Диссертация М.В. Гантман «Депрессивные и когнитивные

расстройства у лиц пожилого возраста, ухаживающих за пациентами с

болезнью Альцгеймера» отвечает всем требованиям пункта 9 «Положения о

присвоении учёных степеней», и её автор заслуживает присуждения учёной

степени кандидата медицинских наук.

Официальный оппонент:

Руководитель отдела психической патологии позднего возраста Московского

НИИ психиатрии - филиала «ФМИЦПН им.В.П.Сербского» М3 РФ

доктор медицинских наук по специальности 14.01.06 - Психиатрия

Москва, ул.Сокольнический вал, д.8, кв. 96. Тел. 495-963-76-70.
yu.polischuk@mail.ru
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Подпись официального оппонента доктора медицинских наук профессора

Ю.И.Полищука заверяю

профессор Ю.И.Полищук
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